1  pro  ipsis  facere  videantur,  et  quadam  composita  fraude  ac  mutatione  sacrorum 
verborum  efficiunt  tandem  ut  nihil  loqui  videantur  nisi  ex  Bibliis.  Cui  malo 
utrinque  mederi  possit,  si  et  nos  haberemus  aliquam  catholicam  versionem  Biblio- 

:  rum  ;  omnes  enim  anglicae  versiones  sunt  corruptissimae.  Ouales  in  Belgio  vestro 
habeatis  nescio  ;  certe  nos  si  sua  Sanctitas  faciendum  judicabit,  id  etiam  agemus  ut 

j  fideliter,  pure  et  genuine  secundum  approbatam  ecclesiae  editionem  Biblia  vertantur  ; 
cum  ad  hanc  rem  viros  jam  habeamus  aptissimos.  Licet  enim  optandum  esset 
fortasse  ut  nunquam  in  barbaras  linguas  Scripturae  verterentur,  tamen  cum  tanta 
sit  hodie  vel  ex  haeresi  vel  aliunde  curiositas  horninum  etiam  non  malorum,  et  saepe 
etiam  propter  confutationem  adversariorum  legendi  necessitas,  satius  est  ut  fidelem 
et  catholicam  habeant  translationem,  quam  ut  cum  periculo  aut  ad  perditionem 
utantur  corrupta  ;  praesertim  cum  periculis  ex  difficiliorum  quorundam  locorum  lec- 
tione  commodis  quibusdam  annotationibus  occurri  possit. 

Translation. 

From  First  and  Second  Diaries  of  the  English  College  at  Douay.     By  T.  F.  Knox.    1878,  p.  xl. 

On  every  Sunday  and  festival  English  sermons  are  preached  by  the  more  ad- 
vanced students  on  the  gospel,  epistle,  or  subject  proper  to  the  day.  These  dis- 
courses are  calculated  to  inflame  the  hearts  of  all  with  piety  towards  God  and  zeal 

for  the  bringing  back  of  England  from  schism  to  the  path  of  salvation.  We  preach 
in  English,  in  order  to  acquire  greater  power  and  grace  in  the  use  of  the  vulgar 
tongue,  a  thing  on  which  the  heretics  plume  themselves  exceedingly,  and  by  which 
they  do  great  injury  to  the  simple  folk.  In  this  respect  the  heretics,  however  igno- 

rant they  may  be  in  other  points,  have  the  advantage  over  many  of  the  more  learned 
catholics,  who  having  been  educated  in  the  universities  and  the  schools  do  not  com- 

monly have  at  command  the  text  of  Scripture  or  quote  it  except  in  Latin.  Hence 
when  they  are  preaching  to  the  unlearned,  and  are  obliged  on  the  spur  of  the 
moment  to  translate  some  passage  which  they  have  quoted  into  the  vulgar  tongue, 
they  often  do  it  inaccurately  and  with  unpleasant  hesitation,  because  either  there  is 
no  English  version  of  the  words  or  it  does  not  then  and  there  occur  to  them.  Our